
DETERMINAZIONE N. 464 DEL 21 DICEMBRE 2017
OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI DELLA 

CAMERA DI COMMERCIO DI TERAMO ANNBI 2018-2019 
(ART. 21 COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016)

UFFICIO: PROVVEDITORATO

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Anna Ferri 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la delibera della Giunta Camerale n° 182 del 15 dicembre 2016 con cui si è proceduto 
all'approvazione del budget direzionale per l'esercizio 2017;
 
VISTA la propria determinazione n° 536 del 28 dicembre 2016 con cui sono stati assegnati 
alla  dirigenza  i  budget  direzionali  per  l'esercizio  2017  a  norma  dell'art.  8  del  D.P.R.  2 
novembre 2005 n°  254 "Regolamento concernente la  gestione patrimoniale  e finanziaria 
delle Camere di Commercio"; 

VISTE la delibera n°128 del 20 luglio 2017 e la determina n° 290 del 1 agosto 2017 con cui 
rispettivamente la Giunta Camerale ed il Segretario Generale hanno approvato ed assegnato 
il Budget Direzionale per l'esercizio 2017 aggiornato; 

PRESO  ATTO  che  l’art.  21  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  recita:  “Le  amministrazioni  
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma  
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono  
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza col bilancio”;

DATO ATTO che il comma 6 dell’art. 21 del citato D.Lgs. 50/2016 prevede: “Il programma 
biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni  
e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  40.000,00  euro.  Nell’ambito  del  
programma  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  i  bisogni  che  possono  essere  
soddisfatti  con capitali  privati.  Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il  mese di  
ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore a 1 milione di  
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo Tecnico dei soggetti  
di cui all’art. 9 comma 2 del DL 24.04.2014 n° 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23  
giugno 2014 n° 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso  
attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni  
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’art. 1 comma 513 della L. 208/2015”;

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 dispone: “Il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i  
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico  
del Ministero delle Infrastrutture  e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche  
tramite  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e  delle  provincie  autonome di  cui  all’art.  29  
comma 4”;

RISCONTRATO che,  alla  data  odierna,  il  decreto del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti di cui al comma 8 del citato art. 21 del Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016) non 
risulta ancora emanato;



PRESO  ATTO che  il  Presidente  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  con 
comunicato  del  26.10.2016  ha  disposto  che  “…omissis…  nelle  more  dell’adeguamento  
definitivo  dei  sistemi  informatici  dell’Autorità,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  devono  
adempiere agli obblighi previsti dall’art. 21 comma 7 del Codice mediante la pubblicazione  
dei programmi sul proprio profilo di committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e  
dei Trasporti”;

DATO ATTO che Unioncamere, con nota n° 23765 del 21.11.2016, acquisita al protocollo 
camerale al n° 18618/2016, al fine di agevolare le Camere di Commercio nell’adempimento 
previsto dall’art. 21 del Codice, ha trasmesso un modello elaborato dal Gruppo di Lavoro dei 
Provveditori  camerali  costituito per affrontare le problematiche attuative del nuovo codice 
degli appalti;

PRESO ATTO che nella nota esplicativa sul modello di programma biennale, allegata alla 
comunicazione  richiamata al  punto  precedente,   Unioncamere,  in  relazione  ai  contenuti, 
specifica quanto segue:

a) che occorre escludere i fabbisogni di beni e servizi soddisfatti tramite affidamenti a società 
in  house,  con  eccezione  degli  acquisti  per  i  quali  le  stesse  società  agiscono  come  un 
qualunque operatore di mercato, ai sensi dell’art. 192 comma 2 del Codice;

b) che non vanno inseriti gli acquisti sotto i 40.000,00 euro solo se l’importo del contratto è 
riferito al biennio,

c) che nella colonna “Importo contrattuale presunto” va riportato il  valore riferito all’intera 
durata contrattuale della fornitura di beni/servizi (quindi anche se il periodo di riferimento va 
oltre il biennio oggetto della rilevazione) mentre nella colonna “Annualità” vanno indicati gli 
importi relativi alla competenza di ciascun anno,

d) per quanto riguarda la colonna “copertura finanziaria”, ai sensi della tabella n° 6 allegata al 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014, le fonti finanziarie 
possono consistere in:

- Risorse acquisite mediante finanziamenti UE/Stato/Regioni,

- Risorse acquisite mediante contrazioni di mutuo,

- Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati,

- Stanziamenti di bilancio,

- Altro;

TENUTO CONTO che la stessa nota esplicativa fornisce altresì le seguenti indicazioni:

 Ai  sensi  dell’art.  21  comma 1  del  D.Lgs.  50/2016  il  programma è approvato  nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il preventivo economico,

 Le  Camere  di  Commercio  potranno,  pertanto,  approvare  il  programma  biennale 
anche  successivamente  all’adozione  del  documento  di  bilancio  preventivo  (31 
dicembre),

 Il  modello  di  programma biennale  può  essere  considerato  un  atto  di  gestione  e 
deliberato con determinazione del Segretario Generale o del Dirigente competente;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di adottare per la programmazione biennale di forniture e 
servizi, anche per gli anni 2018/2019, come già fatto per le annualità 2017/2018, il modello 
trasmesso da Unioncamere ed elaborato dal gruppo di lavoro dei Provveditori camerali;

VISTO il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per le annualità 2018/2019 



della  Camera  di  Commercio  di  Teramo,  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale (allegato contrassegnato con la lettera “A”);

CONSIDERATO che  la  programmazione  biennale  di  forniture  e  servizi  della  Camera  di 
Commercio  di  Teramo  prevede,  nell’arco  del  biennio  2018/2019,  acquisizioni  di  importo 
inferiore ad € 40.000,00 e pertanto, l’Ente Camerale, non è soggetto agli obblighi previsti 
dalla normativa richiamata nei punti precedenti;

TENUTO CONTO altresì, che nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità e di 
buona  amministrazione,  si  ritiene   opportuno  procedere  alla  predisposizione  ed  alla 
pubblicazione del citato programma biennale secondo il prospetto allegato contrassegnato 
con la lettera A;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente nella sezione “Bandi di gara e contratti” sottosezione “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori  distintamente per ogni procedura”/”Atti relativi alla 
programmazione  di  lavori,  opere,  servizi  e  forniture”/”Programmazione biennale  servizi  e 
forniture”;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1)  la  parte  narrativa  dell'atto  costituisce  presupposto  per  il  presente  dispositivo  e  le 
motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso;

2) di approvare il programma biennale di forniture e servizi della Camera di Commercio di 
Teramo per gli  anni 2018-2019, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale (allegato contrassegnato con la lettera “A”);

3)  di  pubblicare  il  citato  programma  biennale  di  forniture  e  servizi  (allegato  A),  in 
Amministrazione Trasparente nella sezione “Bandi di gara e contratti” sottosezione “Atti delle 
Amministrazioni  Aggiudicatrici  e  degli  Enti  Aggiudicatori   distintamente  per  ogni 
procedura”/”Atti  relativi  alla  programmazione  di  lavori,  opere,  servizi  e 
forniture”/”Programmazione biennale servizi e forniture”;

Il Segretario Generale

(Dott. Giampiero Sardi)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i.)


	IL SEGRETARIO GENERALE

		InfoCamere - Firma digitale
	sardi giampiero
	InfoCamere - Firma digitale




